
• AKTUALITY •
•  V měsících červen a červenec 2018 

bude v naší obci prováděn odečet stavů 
vodného a stočného za 1. pololetí 2018. 
Odečet provádí pracovnice pověřená OÚ 
Malá Hraštice. Dle zákona 274/2001 Sb., je 
odběratel povinen umožnit provozovateli 
přístup k vodoměru a přístup k měřícímu 
zařízení kanalizace. Vyúčtování je možné 
vyzvednout 20 dní po odečtu. U některých 
nemovitostí se potýkáme s neexistencí 
zvonku. Z tohoto důvodu se může zdát, 
že pracovnice odečet neprováděla. Jediná 
možnost v tomto případě je, vložit lísteček 
o nezastižení do schránky. 

•  Platby za vyúčtování vodného a stočného 
 je nutno uhradit nejpozději do konce 
srpna 2018. Platbu je možné provést 
v hotovosti na Obecním úřadě Malá Hraštice 
případně na účet č. 0521706359/0800,  
VS číslo domu a do poznámky uvést platba 
vodné a stočné.

•  Ve dnech 2. – 4. 7. 2018 bude Obecní úřad 
Malá Hraštice uzavřen z důvodu čerpání 
dovolené.

Šetrné zacházení 
s vodou

Přichází léto a  s  ním i  zvyšující se teploty a  díky 
zalévání zahrádek a  napouštění bazénů se zvyšuje 
i odběr pitné vody. 

Z tohoto důvodu Obec Malá Hraštice vydává zákaz zalévání 
zahrádek vodou z  obecního vodovodu. K  napouštění 
bazénů doporučujeme využít dovoz vody cisternou, případně 
bazén napustit vodou z  vlastní studny. Napouštění bazénů 
vodou z  obecního vodovodu je možné pouze po  dohodě 
s  obecním úřadem Malá Hraštice. V  případě, že je bazén 
napouštěn z  vodovodní přípojky, je nutné dbát alespoň 
minimálních pravidel. Především je nutné napouštět bazén až 
po odsouhlasení obecního úřadu. Pokud takové povolení máte, 

je nutné napouštět bazén pomalu, při přivřeném ventilu a v době 
dohodnuté s obecním úřadem. 

Napouštěním bazénu z  vodovodní sítě může dojít k  uvolnění 
sedimentů z  důvodu vysoké rychlosti proudění vody v  potrubí. 
Ve  vodovodní síti pak vznikají nárazové změny hydraulických 
poměrů, zakalení vody nebo pokles tlaku v  síti. Pokles tlaku se 
může projevit v celé obci.

Naše úpravna vody je dimenzována na denní spotřebu 
v maximální výši 200 až 220 m3 za den. Více podzemní vody 

není možné odebírat z důvodu stanoveného množství 
v rozhodnutí vodoprávního úřadu.

Z  tohoto důvodu bychom chtěli požádat všechny obyvatele 
Malé a Velké Hraštice, aby s vodou z obecního vodovodu nakládali 
hospodárně a  dodržovali zejména vydaný zákaz zalévání 
zahrádek vodou z  obecního vodovodu a  upozornění obecního 
úřadu Malá Hraštice, aby nemuselo docházet k  přerušování 
dodávek pitné vody. Helena Wiedermannová, starostka obce

Vážení občané,
Dovolujeme si připomenout, že v naší obci byla zavedena nová služba pro zlepšování 

informovanosti občanů – mobilní rozhlas.
Díky této službě jsou zaregistrovaní uživatelé informováni formou SMS, emailu, hlasové 

zprávy nebo prostřednictvím aplikace o důležitém dění v naší obci nebo krizové situaci. 
Navíc se mohou i sami vyjádřit k plánovanému dění v obci prostřednictvím unikátních 
hlasových referend a to vše přímo ve svém telefonu.

Při registraci si můžete zvolit typ zpráv, které chcete dostávat.

Jak se zaregistrovat?
•    Vyplněním online registračního formuláře na adrese obec@mobilnirozhlas.cz

 V prvním kroku registrace zadáte do systému své telefonní číslo a potvrdíte ho heslem, 
které vám na toto číslo přijde. 
 Ve druhém kroku poté vyplníte své kontaktní údaje a zvolíte si, o jaké informace máte 
zájem. 
Nakonec registrační formulář odešlete a máte hotovo.

•    Vyplněním informačního letáku, který je možné si vyzvednout na OÚ Malá Hraštice a jeho 
odevzdáním na obecním úřadě. 
Leták je možné i vložit do schránky u vstupních dveří na OÚ.

Služba pro zlepšování 
informovanosti občanů

K dispozici je také aplikace mobilní rozhlas, kde najdete všechny  
důležité informace pohromadě.

2018
KVĚTEN



HRAŠTICKÉ NOVINKY - Květen 2018

2

Zastupitelstva obce Malá Hraštice 
Dne 20. 3. 2018 na OÚ Malá Hraštice

Dne 24. 4. 2018 na OÚ Malá Hraštice
Usnesení č. 1: Zastupitelstvo obce schvaluje zapisovatelku 

i ověřovatele zápisu.
Zapisovatelka:   Věra Nesměráková
Ověřovatelé zápisu: Martin Liška, Dominik Šandorka

Usnesení č. 2: Zastupitelstvo obce schvaluje program 
jednání zastupitelstva.

Usnesení č. 3: schvaluje pronájem obecního bytu 3+1 
v budově čp. 53 v k. ú. Malá Hraštice na dobu určitou a to 
31. 12. 2018 panu I. Š. a A. Š. Nájemné zůstává v původní 
výši. Zastupitelstvo obce pověřuje starostku podpisem 
dodatku nájemní smlouvy.

Usnesení č. 4: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
zařazení žádosti paní M. J. o pronájem bytu do pořadníku 
zájemců o byt po případném uvolnění bytu.

Usnesení č. 5: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
účetní závěrku obce Malá Hraštice za rok 2017 bez výhrad. 
Účetnictví za rok 2017 poskytuje věrný a poctivý obraz 
předmětu účetnictví a finanční situace obce.

 
Usnesení č. 6: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 

Závěrečný účet obce Malá Hraštice za rok 2017 a Zprávu 
o výsledku přezkoumání hospodaření obce Malá Hraštice 
za rok 2017 s celoročním hospodařením obce bez výhrad.

Usnesení č. 7: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
Smlouvu o zajištění soustředění a sběru biologických 
odpadů s P. P.

Usnesení č. 8: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
Smlouvu o zřízení úplatného věcného břemene – 

služebnosti č. IV-12-6019256/1, Malá Hraštice, NN pro 
parc. č. 482/34 s ČEZ Distribuce a.s.

Usnesení č. 9: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
Smlouvu o zřízení úplatného věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-6020130, Malá Hraštice, NN pro  
parc. č. 288/17 s ČEZ Distribuce a.s.

Usnesení č. 10: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
Smlouvu o příspěvku na úhradu nákladů projektu 
„intenzifikace ČOV Nová Ves pod Pleší“ s Obcí Nová Ves 
pod Pleší za částku 933.500,- Kč bez DPH.

Usnesení č. 11: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
zpracování projekční a inženýrské činnosti na prodloužení 
tlakové kanalizace obce Malá Hraštice dle předložené 
nabídky od firmy FIALA PROJEKTY s.r.o za cenu 169.400,- 
Kč vč. DPH.

Usnesení č. 12: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
jmenování Pověřence ochrany osobních údajů (Data 
Protection Officer – DPO), ve smyslu  ust. čl. 37 Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679, obce 
Malá Hraštice a Základní a Mateřské školy Malá Hraštice 
a to Ing. P. K. narozenou dne XXXXXXXX ode dne  
25. 5. 2018.

Usnesení č. 13: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice 
schvaluje vydání vyjádření k projektové dokumentaci RD 
na pozemku parc. č. 249/27 v k. ú.  Malá Hraštice s tím, že 
rodinný dům bude napojen na tlakovou kanalizaci.

Usnesení č. 14: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
vydání sdělení dle žádosti Státnímu pozemkovému fondu 
o pozemku parc. č. 316/5 v k. ú. Velká Hraštice.

Usnesení č. 1: Zastupitelstvo obce schvaluje zapisovatelku 
i ověřovatele zápisu.

Zapisovatelka: Věra Nesměráková
Ověřovatelé zápisu: JUDr. Vlastimil Kardinál, Radim Souček

Usnesení č. 2: Zastupitelstvo obce schvaluje program 
jednání zastupitelstva.

Usnesení č. 3: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
pronájem obecního bytu 1+1 v budově čp. 53 v k. ú. Malá 
Hraštice za cenu 990,- Kč měsíčně s podmínkou, že byt 
bude nadále užívat pouze žadatel (nájemce). Pronájem se 
prodlužuje do 31.12.2018. Zastupitelstvo obce pověřuje 
starostku podpisem dodatku č. 3 ke smlouvě o nájmu 
bytu ze dne 5.2.2014.

Usnesení č. 4: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a smlouvu o právu provést stavbu č. IP-12-6013313/1 
s ČEZ Distribuce, a.s. Věcné břemeno je úplatné. 
Stanovisko obce k projektovému záměru – pozemky 
je nutné řádně upravit. Zastupitelstvo obce pověřuje 
starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 5: : Zastupitelstvo obce Malá Hraštice 
schvaluje projektovou dokumentaci k rodinnému 
domu na pozemku parc. č. 233/36 v k. ú. Malá Hraštice 
a souhlasí s připojením na vodovodní a kanalizační 
řad s tím, že stavba bude řádně povolena, provedena 
na náklady vlastníka (žadatele) v úzké spolupráci s Obcí 
Malá Hraštice, obecní pozemky budou řádně upraveny 
a následně bude uzavřena smlouva o dodávce pitné vody 
a odvádění odpadních vod. 

Usnesení č. 6: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
připojení na vodovodní a kanalizační řad pro pozemek 
parc. č. 233/15 v k. ú. Malá Hraštice s tím, že stavba 
bude řádně povolena a provedena na náklady vlastníka 
pozemku v úzké spolupráci s Obcí Malá Hraštice.

Usnesení č. 7: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice bere 
na vědomí žádost o posouzení žádosti o pronájem 
obecních pozemků pro projekt „Pastevní chov koní se 
zaměřením na koně s ukončenou sportovní kariérou“ 
a konstatuje, že pozemky dle požadavku nemá obec 
k dispozici.

Usnesení č. 8: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
vydání souhlasu s dělením pozemků parc. č. 184/11, 
184/115 a 184/73 v k.ú. Velká Hraštice dle předloženého 
návrhu dělení pozemků a souhlasí s připojením 
na vodovodní a kanalizační řad pro pozemek parc. 
č. 184/118 v k. ú. Velká Hraštice pro budoucí stavbu 
rodinného domu s tím, že stavba bude řádně povolena, 
provedena na náklady vlastníka pozemku (stavebníka), 
v úzké spolupráci s Obcí Malá Hraštice a následně bude 
uzavřena smlouva o dodávce pitné vody a odvádění 
odpadní vody. Žadatelé budou upozorněni, že řady 
v plánovaném místě připojení nejsou dosud v majetku 
obce.

Usnesení č. 9: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
připojení na vodovodní řad pro rodinný dům čp. 63 v k. 
ú. Velká Hraštice s tím, že stavba bude řádně povolena, 
provedena na náklady majitele rodinného domu, v úzké 
spolupráci s Obcí Malá Hraštice, obecní pozemky budou 
řádně upraveny a stavba bude provedena v nejbližší 
době, z důvodu plánované rekonstrukce komunikace. 
Následně bude uzavřena smlouva o dodávce vody 
a odvádění odpadních vod.

Usnesení č. 10: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice 
schvaluje umístění dočasného přístřešku pro jelení 
zvěř na pozemku parc. č. 286/3 v k. ú. Velká Hraštice dle 
předloženého návrhu.

Usnesení č. 11: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice 
schvaluje darovací smlouvu společné přípojky tlakové 
kanalizace na pozemku parc. č. 158/5 v k. ú. Velká Hraštice 

s připojením jednotlivých parcel. Darovací smlouva je 
bezúplatná.

Usnesení č. 12: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
omezení délky silničního vozidla na železničním přejezdu 
P5748 na km 9,180 na maximální délku 10 m z důvodu 
nedostatečných rozhledových poměrů. Přejezd je 
zabezpečen pouze výstražnými kříži. Zároveň bude 
vyzván majitel pozemku parc. č. 247/1 v k. ú. Malá 
Hraštice ke srovnání majetkových poměrů k pozemku.

Usnesení č. 13: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
zveřejnění záměru pronajmout byt 3+1 v budově čp. 53 
v k. ú. Malá Hraštice.

Usnesení č. 14: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
připojení na vodovodní řad pro rodinný dům čp. 40 v k. 
ú. Malá Hraštice s tím, že stavba bude řádně povolena, 
provedena na náklady vlastníka, v úzké spolupráci 
s Obcí Malá Hraštice a následně bude upravena smlouva 
o dodávce vody, překop komunikace bude řádně 
hutněn a v co nejkratší době bude komunikace uvedena 
do původního stavu (asfalt).

Usnesení č. 15: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
novostavbu garáže na pozemku parc. č. 482/7 v k. ú. Malá 
Hraštice dle předložené projektové dokumentace.

Usnesení č. 16: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice schvaluje 
odměnu za spolupráci při vítání občánků v podobě 
dárkového balíčku v hodnotě 1.000,- Kč paní L. N.

JUDr. Vlastimil Kardinál - místostarosta
Helena Wiedermannová - starostka obce

Usnesení č. 15: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice  
schvaluje vybudování nové přípojky vodovodu 
k pozemku parc. č. 482/17 a rod. domu čp. 151 z důvodu 
vedení současné přípojky přes cizí pozemek. Stavba  
bude provedena na náklady žadatele v úzké spolupráci 
s obcí, bude řádně povolena a původní přípojka bude 
zrušena.

Usnesení č. 16: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice bere 
na vědomí informaci o zaslání dopisu majitelům pozemku 
parc. č. 247/1 v k. ú. Malá Hraštice s výzvou k nápravě 
stavu oplocení.

Usnesení č. 17: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice bere 
na vědomí nabídky na vypracování obecních symbolů 
a rozhodnutí bude řešit na dalším zasedání.

Usnesení č.18: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice 
schvaluje cenovou nabídku firmy SATHEA VISION s.r.o. 
na rekonstrukci VO podél komunikace od hlavní silnice 
k Velké Hraštici za cenu 389.758,- Kč bez DPH a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy. Předpokládaný termín prací 
červen – červenec 2018.

Usnesení č. 19: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice 
neschvaluje podání žádosti o dotaci na rekonstrukci 
VO na Krajský úřad Středočeského kraje Praha 5 firmou 
WITERO.

Usnesení č. 20: Zastupitelstvo obce Malá Hraštice bere 
na vědomí závěr kontroly válečných hrobů z Krajského 
úřadu Středočeského kraje a MěÚ Dobříš s výsledkem: 
Celkový stav je velmi pěkný, obnovené písmo.

JUDr. Vlastimil Kardinál - místostarosta
Helena Wiedermannová - starostka obce

Výpisy z veřejných zasedání



3

HRAŠTICKÉ NOVINKY - Květen 2018

Hromadí se odpad
Vážení spoluobčané, 
jak jste si jistě všimli, stále častěji (stává se to již pravidlem) 

se nám ve  velkém množství hromadí odpad u  kontejnerů 
na  tříděný odpad. Z  důvodu nekázně, špatného vkládání 
do kontejnerů a odkládání odpadu mimo kontejner bude obec 
zřejmě nucena prostor kontejnerů monitorovat. 

Věříme, že nám pomůžete při dodržování pořádku kolem 
kontejnerů.

Děkujeme za Vaši spolupráci při péči o čistou obec.
Zastupitelstvo obce Malá Hraštice 

Autor článku: Martin Liška

V letech 2011 až 2012 byl pro naše území za účasti obcí, poskyto-
vatelů sociálních služeb, pracovníků Sociálního odboru města Dobří-
še a veřejnosti zpracován Komunitní plán sociálních služeb regionu 
Brdy – Vltava na  období 2013-2017. V  loňském roce tedy platnost 
tohoto dokumentu vypršela a  nastal čas se ohlédnout, co všechno 
se v jeho rámci podařilo v území zrealizovat. Plán obsahoval celkem 
76 opatření, která měla přispět ke zlepšení sociální situace obyvatel 
regionu Brdy-Vltava. Průběžně bylo plněno 62 opatření, plán byl tedy 
naplněn z více než 80%. A co konkrétně se nám podařilo? Obce regi-
onu společně vytvořily Sociální fond. I díky této podpoře se podařilo 
rozšířit kapacity i rozsah v regionu poskytovaných služeb (např. soci-
álně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, odlehčovací služba a dal-
ší). Bylo realizováno několik projektů na podporu dlouhodobě neza-
městnaných (pracovní četa Brdy-Vltava, šicí dílna farní Charity Starý 
Knín). Dále byl v území díky Centru pro komunitní práci Střední Čechy 
pilotně ověřen unikátní projekt na podporu osob pečujících o osobu 
blízkou (nejčastěji rodiny pečující o děti se zdravotním postižením), 
kterým byla nabízena odborná i psychosociální podpora v jejich ne-
lehkém údělu. Podařilo se toho opravdu hodně, a co nás čeká dál? 
V současné době díky podpoře Operačního programu Zaměstnanost 
aktualizujeme plán sociálních služeb pro další období. Scházíme se 
společně s obcemi, poskytovateli a uživateli služeb a snažíme se vy-
myslet, co dalšího podniknout, aby se všem obyvatelům našeho re-
gionu dostalo potřebné podpory a pomoci v případě, že se ocitnou 

v obtížné životní situaci. Děkuji tímto všem našim spolupracovníkům 
a aktivním organizacím na poli sociálních služeb, jejichž práce je ne-
zastupitelná.

Za MAS Brdy–Vltava Bc. Markéta Dvořáková, DiS. 
a za Svazek obcí Dobříšska a Novoknínska Ing. Petra Křivonosková

Co se podařilo 
v rámci meziobecní spolupráce 
v regionu Brdy – Vltava v sociální oblasti?

Za celý realizační tým projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
ORP Dobříš bych ráda poděkovala všem, kteří se poslední dva roky 
podíleli na plánování školství v území Dobříšska a Novoknínska. Do-
kument schválený všemi relevantními aktéry naleznete na webových 
stránkách www.brdy-vltava.cz. V  tomto dokumentu jsou identifi-
kované konkrétní aktivity spolupráce škol a neziskových organizací 
v území, které reflektují potřeby a přání jednotlivých subjektů. Další 
aktivitou, která přispěla ke zkvalitnění oblasti školství v regionu, byly 
organizované vzdělávací semináře pro pedagogy i širší školskou ve-
řejnost. Celkem jsme zrealizovali 21 seminářů zaměřených na různá 
témata (např. asertivní komunikace a komunikace v obtížných situ-
acích, které mohou nastat ve  školním prostředí, právní povědomí 
pro učitele, nové metody práce v MŠ, badatelsky orientovaná výuka, 
supervize pro učitele a další). Projekt MAP I byl realizován v období 
od 1. 4. 2016 do 31. 3. 2018. 

Na  setkáních pracovních skupin se nám podařilo připravit také 
projekty spolupráce škol, které jsme následně zformulovali do pro-
jektové žádosti a v únoru podali žádost o navazující projekt s názvem 
„Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Dobříš II“. V rámci tohoto 
projektu dojde nejen k aktualizaci stávající rozvojové koncepce škol-
ství, ale především k realizaci naplánovaných aktivit. Jedná se o reali-
zaci zájmových kroužků prohlubujících gramotnosti žáků (např. dra-
matický kroužek, tvorba kulis a kostýmů pro divadelní představení, 
školní časopis), dále se zaměříme na rozvoj polytechnického vzdělá-
vání (např. pořízení vzdělávacích sestav v oblasti techniky a odborné 
exkurze), posledním blokem aktivit bude tvorba výukových materi-
álů podporujících vztah dětí a žáků k místu kde žijí, včetně exkurzí 
a  výletů po  regionu. Projekt MAP II bude realizován od  1. 4. 2018 
do 31. 3. 2022. 

MAP I končí, MAP II začíná



HRAŠTICKÉ NOVINKY - Květen 2018

4

Co nás ještě čeká?
•  7. 5. 2018 – Okrsková soutěž v požárním sportu v Nové Vsi pod 

Pleší
•  3. 6. 2018 – Dětská okrsková soutěž v požárním sportu v Nové 

Vsi pod Pleší
•  23. 6. 2018 – 130 let založení SDH Nová Ves pod Pleší
•  28. 7. 2018 – Soutěž o Putovní pohár velitele ve Velké Hraštice
•  11. 8. 2018 – 3. ročník Memoriálu Jeffa Caldy - Velká Lečice

  Velitel sboru Radim Souček

•  10. 3. 2018 – oslava MDŽ pro naše členky, které se zúčastnilo 18 
žen 

•  24. 3. 2018 – školení zásahové jednotky, kontrola techniky 
po zazimování a plnění cisterny. Vše proběhlo bez závad.

•  12. 4. 2018 – zásah u požáru trávy na louce v blízkosti chaty. 
V 15:09:43 nám byl vyhlášen od HZS Středočeského kraje I. stupeň 
poplachu, přes oznamovací systém FIREPORTAL.
Bylo oznámeno, že hoří tráva za plotem na louce, v blízkosti chaty 
za nádražím směrem k vodárně.
Naše jednotka byla na  místě události jako první. Po  průzkumu 
a lokalizaci požářiště, jsme oheň vlastními silami zlikvidovali s naší 
CAS 25. Hasili jsme z  děla i  z  proudnice, protože kvůli silnému 
větru hrozilo rychlé rozšíření požáru.  Na místo byla vyslána kromě 
naší jednotky ještě jednotka SDH z Nového Knína, jednotka HZS 
z Dobříše a Policie ČR. Zkontaktovali jsme majitelku poškozeného 
pozemku a poučili jsme majitele sousední chaty, jehož zaviněním 
požár vznikl. Profesionálové z  Dobříše vše ještě zkontrolovali 
a my jsme pak ještě doplnili a zaparkovali cisternu. Celý zásah byl 
ukončen v 16:00. Z naší jednotky se zúčastnilo 7 členů.

•  14. 4. 2018 – okrsková zábava 22. okrsku v  sokolovně v  Malé 
Hraštici
V  sobotu se konala od  20 hodin Hasičská zábava 22. okrsku 
v  sokolovně v  Malé Hraštici. K  poslechu i  k  tanci nám výborně 
hrála skupina RETRO BAND.  Protože byl náš sbor spolupořadateli, 
sešli jsme se  už ve 13 hodin k přípravě sálu a tomboly. Do tomboly 
se sešlo 181 cen od členů i od sponzorů, kterým tímto děkujeme.  
Stejně jako minulý rok byl vypraven svozový autobus, který 
svážel členy a  hosty. Trasa autobusu vedla z  Nové Vsi pod Pleší 
přes Velkou Lečici a  Malou Lečici a Velkou Hraštici k  sokolovně. 
I  když byla zábava pro širokou veřejnost, dorazilo pouhých 60 
hostů, takže prostoru na  tancování bylo dost. Na  parket vyrazili 
tanečníci hned v polovině první série a končili s kapelou ve 2:15 
ráno. Svozový autobus pak ve 2:30 hodiny ráno odvážel hosty zpět 
po obrácené trase. I přesto, že bylo málo hostů, tak jsme si zábavu 
náležitě užili.

•  18. 4. 2018 – zásah u požáru trávy na poli u přejezdu u novostaveb
V 15:54:37 nám byl vyhlášen od HZS Středočeského kraje I. stupeň 
poplachu, přes oznamovací systém FIREPORTAL. 
Bylo oznámeno, že hoří tráva na  poli u  železničního přejezdu 
u novostaveb směrem na Novou Ves pod Pleší. Naše jednotka byla 
na místě události jako první. Po průzkumu a lokalizaci požářiště, 
jsme oheň vlastními silami zlikvidovali s naší CAS 25. Hasili jsme 
z  děla i  z  proudnice.  Požár vznikl pravděpodobně od  jiskry 
z projíždějícího vlaku. Na místo byla vyslána kromě naší jednotky 
ještě jednotka SDH z  Nového Knína a  jednotka HZS z  Dobříše. 
Profesionálové z  Dobříše vše ještě zkontrolovali a  my jsme pak 
ještě doplnili a  zaparkovali cisternu. Celý zásah byl ukončen 
v 16:50. Z naší jednotky se zúčastnilo 9 členů.

•  28. 4. 2018 – jsme se sešli ráno před hasičárnou k  plánované 
brigádě na sběr starého železa. Přišlo nás celkem 15 chlapů. Vyrazili 
jsme pro techniku a začali sbírat železo od nádraží směrem do obce. 
Letos, oproti loňsku, nám přálo počasí. I  když se to z  počátku 
nezdálo, odvezli jsme nakonec 4 plné plaťáky za  traktorem a  6 
multikáry.  Při druhé jízdě s plaťákem se  nám povedlo píchnout 
gumu u  traktoru, takže jsme museli použít druhý traktor. Se 
sběrem jsme skončili kolem poledne. Po vydatném a zaslouženém 
obědě jsme ještě nařezali a  naštípali dřevo do  zásoby pro děti 
do hasičárny. 
Děkujeme všem, kteří nám darovali staré železo.

•  1. 5. 2018 – stavění májky. V  úterý ráno postavili chlapi májku, 
kterou předchozí den v pondělí děti ozdobily.

Vzhledem dlouhotrvajícímu suchu a nadcházejícímu létu,  
prosíme občany o omezení rozdělávání otevřených ohňů. 

V každém případě je na našich internetových stránkách  
http://www.sdhmalahrastice.cz, 

odkaz k Evidenci pálení, 
který usnadní rychlé 
zmapování a případný 
výjezd jednotek.



5

HRAŠTICKÉ NOVINKY - Květen 2018

Jednotka požární ochrany z  Velké Hraštice vlastní vybavení 
pro likvidaci vosích a  sršních hnízd. Nabízí tímto v  rámci svých 
možností, pomoc občanům 
Malé a Velké Hraštice. 

Žádat o  pomoc mohou 
občané na  Obecním úřadě, 
nebo přímo volat na telefon- 
ní číslo 731 117 774 nebo 
603 294 437, kde jim bude 
sdělen po  vzájemné dohodě 
čas příjezdu zásahové jed- 
notky. 

Opět je tu 30. duben a s tím spojená akce pálení čarodějnic. Loni 
jsme poprvé pořádali tuto akci veřejně. Po dobré odezvě jsme se 
tedy i letos rozhodli tuto akci s finanční podporou obecního úřadu 
uspořádat znovu. V pátek 27. dubna jsme svolali mimořádnou 
členskou schůzi, na které jsme probrali podrobnosti a rozdělili 
jednotlivé posty. Pro dřevo jsme jeli v neděli ráno, a za dopoledne 
jsme měli připraveno dostatek paliva na celý večer. Se stavbou 
hranice jsme začali v pondělí kolem třetí hodiny. A jak už to u nás 
bývá, tak zatím, co chlapi stavěli hranici, tak děvčata zdobila májku. 
Před šestou večerní byla příprava hotová a už jsme vyhlíželi první 
hosty. Ti na sebe nadali dlouho čekat a během půl hodiny byla náves 
skoro plná. Se zapálením hranice jsme počkali skoro až do osmé 
hodiny večerní, když už bylo sluníčko schované za obzorem. Celý 
večer doprovázel hudební produkcí Václav Polívka se svou skvělou 
zpěvačkou. Díky nepříznivé předpovědi počasí jsme využili nabídky 
našich sousedů hasičů z Malé Hraštice, kteří nám přistavili na náves 
hasičskou cisternu. I tento ročník si troufám hodnotit jako vydařený. 

Druhý den ráno, tedy 1. máje, jsme po úklidu vztyčili nad návsí ve 
Velké Hraštici krásně nazdobenou májku.

Pálení 
čarodějnic

V loňském roce jsme zažádali o dotaci na rekonstrukci naší klubovny 
v  hasičské zbrojnici. Dotaci vyhlásilo ministerstvo zemědělství. 
Po  zpracování dokumentů byla žádost odeslána o  koncem roku 
2017 nám bylo sděleno schválení naší žádosti. Celková výše dotace 
je 143.840,- Kč s tím, že ministerstvo zemědělství nám poskytne sto 
tisíc a zbytek dofinancuje obecní úřad z rozpočtu pro naši zásahovou 

jednotku. Dotace se týká rekonstrukce krbu, snížení a  zaizolování 
stropu, výměny dlažby a výměny oken a dveří. Letos na jaře jsme se 
pustili do práce a v současné době už zbývá jen položit dlažbu.

Rekonstrukce hasičské zbrojnice

JSDH Velká Hraštice pomůže 
občanům Malé a Velké Hraštice 
od vosích a sršních hnízd



HRAŠTICKÉ NOVINKY - Květen 2018

6

Vážení občané,
Chtěli bychom Vám opětovně připome-

nout možnosti třídění odpadu v naší obci.

Tříděné složky komunálního odpadu:
V obci je 5 sběrných míst, kde jsou umís-

těny nádoby na  tříděný komunální odpad 
(papír, sklo bílé, sklo barevné, plasty, elektro-
odpad, nápojové kartony a  kovový odpad). 
Jejich umístění je 
1.   U  obchodu COOP, kde jsou k  dispozici 

nádoby na bílé sklo, barevné sklo, plasty, 
plechovky a textil

2.   Ve Velké Hraštici na návsi u hřbitovní zdi, 
kde jsou k dispozici nádoby na bílé sklo, 
barevné sklo a plasty

3.   U  vlakové zastávky, kde jsou k  dispozici 
nádoby na bílé sklo, barevné sklo, plasty 
a textil

4.   U základní školy, kde jsou k dispozici ná-
doby na nápojové kartony a bioodpad

5.   V areálu haly u nádraží, kde jsou k dispo-
zici nádoby na  elektroodpad, velkoobje-
mový odpad, je zde možnost uložení tří-
děného papíru a kovového odpadu.

Třídění všech složek má svoje pravidla.
Papír – je možné odkládat v provozních 

hodinách (každou sobotu od 10.00 do 12.00 
hodin) v  hale za  nádražím. Odevzdávaný 
papír musí být svázán tak, aby nedocházelo 
při manipulaci s ním k jeho úniku nebo úletu 
do okolí. Mezi odevzdávané odpady z papíru 
náleží např. noviny, časopisy, reklamní letá-
ky, kartony, sešity, papírové obaly, krabice 
(roztrhané na  menší kusy), balící papír, le-
penka, kancelářský papír. Nelze odevzdávat 
papír s vrstvou plastové nebo hliníkové folie 
(například tetrapakové krabice, tj. krabice 
od  nápojových kartonů), mokrý, mastný 
nebo jinak znečištěný papír.

Plasty – K  odkládání odpadů z  plastu 
slouží 110 l kontejnery žluté barvy. Je možné 
do  nich odkládat zejména PET lahve, plas-
tové nádoby a  lahve, plastové sáčky a  folie, 
čisté plastové obaly od  mléčných výrobků, 

Možnosti třídění odpadu 
v Obci Malá Hraštice

plastové tašky, čisté kelímky od jogurtů, vý-
robky z plastů. U všech odpadů je nutné co 
nejvíce snížit jejich objem (plastové lahve 
sešlapat, objemnější plastový odpad na-
lámat na menší kusy), aby se do kontejnerů 
vešlo co nejvíce odpadů a měli tak možnost 
třídit všichni naši občané. Nelze do nich od-
kládat např. PVC, linoleum, guma, bakelit, 
pneumatiky, lahve znečištěné např. od oleje, 
znečištěné obaly od zbytků potravin.

Sklo – v  obci třídíme odděleně sklo bílé 
a  sklo barevné. Kontejnery o  objemu 110 l 
bílé barvy slouží k  odkládání skla bílého, 
kontejnery o  stejném objemu barvy zelené 
slouží k odkládání skla barevného. Do těch-
to kontejnerů patří např. vymyté skleně-
né lahve, zavařovací sklenice, sklo z  výplní 
oken, případně rozbité na menší kusy. Nelze 
do  nich odkládat porcelán, keramika, plexi-
sklo, zářivky, autosklo, drátěné sklo, zrcadlo-
vé sklo, plné či znečištěné lahve a nádoby.

Textil – pro sběr textilu slouží kontejnery 
bílé barvy umístěné na sběrném místě u pro-
dejny COOP a u vlakové zastávky. Věci odklá-
dané do kontejnerů musí být čisté a suché, 
zabalené do  igelitových tašek případně 
pytlů. Tašky a  pytle musí být svázány, 
aby nedocházelo k vypadávání textilu při 
manipulaci s nimi. Do kontejneru je možné 
odložit oblečení (dámské, pánské, dětské), 
prostěradla, lůžkoviny, ručníky, utěrky, látky, 
přikrývky, polštáře, deky, spací pytle, záclo-
ny, obuv – veškerou nepoškozenou, boty 
náležející k  páru svázané, kabelky, tašky či 
batohy – vše funkční a plyšové hračky. 

Nápojové kartony – Jedna nádoba je 
umístěna u ZŠ. Do této nádoby je možné od-
kládat všechny nápojové kartony (od  vína, 
džusů, mléka apod.). Nepatří do  ní znečiš-
těné kartony např. nebezpečnými odpady 
(barvami, olejem apod.). I u těchto obalů je 
důležité co nejvíce zmenšit jejich objem.  

Zpětný odběr elektrozařízení – nepo-
třebné elektrozařízení, ovšem kompletní 
v  nerozebraném stavu je možné umístit 
v provozních hodinách v hale na nádraží.

Nebezpečný odpad – je možné odevzdat 
2x ročně při mobilním svozu. Svoz je obvykle 
na jaře a na podzim. Termín svozu je předem 
oznámen jednak ve veřejných vývěskách obce, 
je vyhlašován místním rozhlasem a je rozesílán 
prostřednictvím mobilního rozhlasu. 

Objemný odpad – je takový odpad, který 
vzhledem ke  svým rozměrům nemůže být 
umístěn do  sběrných nádob např. nábytek, 
koberce, matrace atd. Sběr a  svoz objem-
ného odpadu je zajišťován prostřednictvím 
kontejneru umístěného v areálu haly za ná-
dražím. Odpad je možné do kontejneru ulo-
žit v  provozních hodinách (každou sobotu 
od  10.00 do  12.00 hodin). Aby bylo možné 
velkoobjemový odpad do  kontejneru od-
ložit, musí mít občan uhrazen poplatek 
za  svoz TKO na  příslušný rok. Kontejner je 
odvážen jednou měsíčně. Je velice zásad-
ní, aby občané dodržovali doporučení, které 
je zveřejněno ve vývěsní skříňce na vratech 
areálu a to „každý občan může do kontej-
neru uložit maximálně 3 ks objemnějšího 
odpadu za rok a co nejvíce ho rozebrat“. 
Bohužel v současné době je kontejner plný 
během dvou hodin. Mnoho našich občanů 
musí čekat celý měsíc, než bude mít mož-
nost svůj odpad odložit. Tímto bychom 
chtěli apelovat na  naše občany, aby velko-
objemový odpad odkládali s  rozmyslem, 
aby mohli tuto službu využít všichni naši 
občané.

Biologicky rozložitelný odpad – k  likvi-
daci biologicky rozložitelného komunálního 
odpadu (dále jen „BRKO“) je určen kontejner 
umístěný v areálu haly za nádražím. Odpad je 
zde možné odevzdat v provozních hodinách 
roztříděné na  trávu, listí, plevel a  drobné 
klestí a větve do průměru 1 cm zvlášť. Nově 
je od loňského roku volně umístěn v období 
od dubna do října kontejner na BRKO napro-
ti budově ZŠ. Další variantou pro odkládání 
BRKO je možnost zakoupení sezónní známky 
a nalepit ji na zapůjčenou sběrnou nádobu, 
která je jedenkráte za 14 dnů vyvážena spo-
lečností AVE. 

Kovy – kovové odpady je možné předat 
k jejich dalšímu využití do oploceného areá-
lu obce u haly za nádražím. Rovněž je možné 
je odložit do kontejneru stříbrné barvy umís-
těného u prodejny COOP.

Chtěli bychom upozornit, že na tříděný 
odpad na  sběrných místech jsou určeny 
sběrné nádoby popsané v  tomto článku. 
Umístěním odpadu mimo tyto nádoby 
zakládáte černou skládku. Ukládejte od-
pad pouze do k tomu určených kontejne-
rů nikoli vedle nebo před. Takto odhoze-
ný odpad není moc pěknou vizitkou naší 
obce. Není hezký pohled na sběrné místo, 
zejména u  prodejny COOP, když je celé 
obložené odpadem, mnohdy do sběrných 
nádob ani nepatřícím. 

Pokud bude i nadále přetrvávat tento 
nepořádek okolo sběrných míst bude 
vedení obce nuceno začít prostory 
sběrných míst monitorovat a nevhodné 
chování řešit razantnějším způsobem.

Děkujeme za  pochopení a  doufáme, že 
i vám, občanům, záleží na čistotě naší obce. 

Vedení obce
Autor článku: Helena Wiedermannová



7

HRAŠTICKÉ NOVINKY - Květen 2018

23. 3. – jsme po delší pauze připravili „Velikonoční jarmark“ – nabídka 
výrobků byla bohatá, účast návštěvníků hojná.
Navštívila nás Dřevíčkova dílnička – kde si děti i žáci s pravým truh-
lářským nářadím a náčiním vyrobili dřevěnou hračku na kolečkách
Připravili jsme „Projekt k 25. výročí vzniku ČR“.
Žáci 2.–5. ročníku si prověřili matematické znalosti a  dovednosti 
v soutěži Klokánek a Cvrček.

5. 4.  – proběhlo místní kolo další matematické soutěže Pythagoriada 
– kde 2 naši žáci z 5. ročníku postupují do okresního kola. Budeme 
držet palce, ať se jim povede uspět.
Po dlouhé době jsme byli i v Divadle v Příbrami na pěkném před-
stavení – Strach má velké oči.
Nemohli jsme pominout období „Čarodějnic“ – takže jsme si při-
pravili projekt, kde jsme si připomenuli význam této tradice. Žáci 
si ve skupinách napříč ročníky zpracovali úkoly a zasoutěžili si na  
školním hřišti netradičním „čarodějnickým“ způsobem. Nejlepší 
čarodějnická skupina byla vyhodnocena a odměněna.  
Mateřská škola si zadováděla na veselém masopustním karnevale, 
poté své masky představily školákům v každé třídě.
V dubnu byly děti na vystoupení kouzelníka P. Kožíška v Líbeznici.

Dne 12. 4. 2018 proběhl v základní škole zápis do 1. ročníku. Zapsá-
no bylo 12 dětí, z toho bylo 10 z naší obce a 2 děti z okolí. Žádost 
o  odklad podali 2 rodiče, 2 děti nastoupí do  jiné školy, takže do   
1. ročníku v září přijde 8 prvňáčků. 
Zápis do  mateřské školy se uskutečnil 9. 5. 2018 – zapsáno bylo 
16 dětí, z toho 14 místních a 2 děti z okolí. Výsledky zápisu budou 
teprve zveřejněny.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA MALÁ HRAŠTICE
HLEDÁ: 

Od 1. 9. 2018  - učitelky MŠ - ½ ÚVAZEK 
Od 1. 9. 2018  - učitelky ZŠ - ČÁSTEČNÝ ÚVAZEK  

Od 1. 6. 2018 - asistenta pedagoga  

POŽADOVANÉ VZDĚLÁNÍ: 
PRO MŠ – STŘEDNÍ PEDAGOGICKÁ ŠKOLA

PRO ZŠ – VYSOKÁ ŠKOLA PEDAGOGICKÁ – MAGISTERSKÉ STUDIUM
ASISTENT PEDAGOGA – STŘEDNÍ 

KONTAKTNÍ TELEFON: 318 581 621, E MAIL : skolahrastice@centrum.cz 

Co se u nás událo:

Poslední čtvrtletí školního roku mají žáci 
i děti ze školky nejraději. Je to období výle-
tů, exkurzí, akcí pořádaných pouze v závěru 
roku a  častého pobytu venku. Se školáky 
koncem května navštívíme ZOO Chleby 
a zámek Loučeň, kde je v parku vyhledávaný 
soubor 12 labyrintů a bludišť. V červnu jsme 
pozváni na  Permoníka do  Hornického mu-
zea v Příbrami.

Poté již následuje sportovní den, spaní 
ve škole spojené s táborákem (za příznivého 
počasí) a  společná Zahradní slavnost s  ma-
teřskou školou – kde se loučíme s předško-
láky a  s  páťáky, kteří odcházejí do  okolních 
škol. V  letošním roce nás opouští 12 žáků 
z  pátého ročníku a  9 dětí z  MŠ postupuje 
do 1. ročníku.

K těm méně příjemným záležitostem kon-

ce školního roku patří závěrečné hodnocení 
spojené s  psaním písemek, testů a  zkouše-
ním. Vidina prázdnin však vyrovná případ-
ný stres a  námahu vynaloženou učením se 
na vylepšení prospěchu.

 Děti z mateřinky navštíví na celodenním 
výletě Farma park Soběhrdy. Poté si v červnu 
vyšlápnou do  okolí obce a  v  závěru měsíce 
pojedou vlakem na  návštěvu do  Nové Vsi 
pod Pleší.

Provoz mateřské školy o prázdninách bu- 
de přerušen z  důvodu oprav. Budeme vy-
měňovat podlahovou krytinu ve  třídě ZŠ  
v 1. patře a v  přízemí – v chodbě a ve veran-
dě - se bude pokládat dlažba. Následně se 
bude malovat. Náhradní provoz může být 
domluven v některé okolní školce.

Mgr. Irena Hrabáková

Velikonoční jarmark



Vydavatelem periodika je Obec Malá Hraštice, 262 03 Malá Hraštice 115, IČ: 00242691, zapsaného do evidence periodického tisku s evidenčním číslem MK ČR E 22063.
Tel.: +420 318 581 701, e-mail: obec@malahrastice.cz, www.malahrastice.cz  |  Výtisk je neprodejný.

Přijděte se s námi pobavit. 
Připravili jsme si pro Vás spousty 
legrace. Můžete se těšit 
na mnoho soutěží při dětském 
programu, také na skákací 
hrady, modelování balónků, 
malování na obličej a mnoho 
dalšího. Na děti čeká i odměna.

na návsi ve Velké Hraštici


